کشمیر کی آخری فارسی تاریخ؛ تاریخ کشواڑ جو ۱۹۳۸ء میں لکھی گئی ہے، تک ۲۲۵ تاریخیں لکھی گئی ہیں اسکے علاوہ ڈوگرہ عہد کے ایک بہت ہی برسر آوردہ مورخ پیر غلام حسن شاہ جن کی کتاب تاریخ حسن کشمیر کی تمام تاریخوں میں بہت ہی معتبر اور معروف تاریخی فن پارہ ہے۔

احوال پیر حسن شاہ کھویبھامی :-

پیر غلام حسن شاہ کھویبھامی (۱۸۳۳ء) بمطابق (۱۲۴۹ھ) گامرو بانڈی پورہ میں پیدا ہوئے پیر غلام حسن شاہ کے والد حافظ غلام رسول شیوا خود ایک باکمال صوفی ہونے کے ساتھ ساتھ عربی اور فارسی کے جید عالم تھے۔ حافظ غلام رسول نے (۱۲۲۸ھ) بمطابق (۱۸۷۱ء) رحلت پائی۔ انہوں نے اپنے کلام کو "مجموعہ شیوا" کے نام سے یادگار چھوڑا ہے۔ جو علمی، ادبی لحاظ سے قابل قدر کارنامہ ہے۔

کتاب کی ابتدائی صفحات کا مطالعہ کرنے سے یہ بات واضح ہو جاتی ہے کہ اس کتاب کو ترتیب دینے میں مؤلف نے کشمیر کے کئی تواریخ کا مطالعہ کیا ہے جن میں الاکیل، نسخ التواریخ، معیار الاخبار، وقائع کشمیر، رتنا کر پران، ترجمہ راجہ ہای تواریخ کشمیر، خاص طور پر اہم تصور کی جاتی ہیں۔ اس کتاب کو مؤلف نے ۱۳۰۲ھ بمطابق ۱۸۸۵ء میں پایہ تکمیل کو پہنچایا اور اختتامیہ میں یوں لکھا ہے۔

پی سال اتماش ای نیک خو

خرد گفت تاریخ کامل بگو

پی نزہت خاطر دوستان

نھادم من این ارمغان در جہان

اگر فرصتم باشد از چرخ دون

نگارش کنم جلد ثالث کنون (۱) ۱۳۰۲

اس کتاب کا طرز نگارش سہل آسان اور رواں ہے کہیں کہیں فصیح و بلیغ انداز کے علاوہ متفہم و مسجع طرز میں رقمطرازی کی ہے۔